

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

16 мая 2024 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за апрель 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за апрель 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в апреле 2024 года составил 32,9 трлн тенге и вырос относительно марта на 26,4 % или 6,9 трлн тенге.
- По итогам апреля значение Индекса KASE снизилось на 1,3 % и составило 5 011,59 пунктов.
- По итогам апреля капитализация рынка акций снизилась на 1,1 % до 30,5 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга увеличился на 0,8 % до 13,6 трлн тенге.
- В апреле процедуру листинга прошли корпоративные облигации двух новых эмитентов и акции одного нового эмитента сектора KASE Global.
- По состоянию на 01 мая 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 679 наименований 250 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В апреле 2024 года при участии KASE проведены следующие мероприятия:

- в рамках проекта "KASE Insight" на площадке KASE был проведен семинар на тему "Проблемы экологии города Алматы и пути решения", на котором выступил экоактивист и общественный деятель Евгений Мухамеджанов. Отметим, что KASE на протяжении последних нескольких лет проводит обучающие семинары с привлечением местных и международных экспертов по ESG-тематике и ответственному инвестированию, финансовой грамотности, программы поддержки МСБ и выпуска ESG-облигаций в рамках присоединения к Инициативе ООН "Устойчивые фондовые биржи".
- KASE провела встречу с представителями Agence Française de Développement (Французское агентство развития – AFD), в рамках которой были обсуждены перспективы дальнейшего сотрудничества по продвижению принципов устойчивого развития и показаны инфраструктура фондового рынка Казахстана, тренды развития фондового рынка страны и текущие проекты Биржи.
- АО "Клиринговый центр KASE" (КАСС) и АО "Товарная биржа "Евразийская Торговая Система" (далее – Биржа ETC) заключили меморандум о взаимопонимании, целью которого является определение возможностей предоставления КАСС услуг расчетно-клирингового сервиса и осуществление функций единого клирингового центра для обслуживания рынка товарных деривативов, включая срочные рынки Биржи ETC и многосторонней торговой площадки, создаваемой Группой ETC на территории Международного финансового центра "Астана". Использование единого клиринга для участников рынка послужит универсализации финансовых и товарных рынков.

Мероприятия для бизнеса

KASE провела онлайн-мероприятие – День эмитента АО "Казактелеком", на котором руководство телекоммуникационной организации рассказало об основных результатах финансовой деятельности группы компаний "Казактелеком" за 2023 год и ответило на вопросы инвесторов, профессиональных участников рынка ценных бумаг и СМИ.

Обучающие мероприятия

KASE организовала торжественную онлайн-церемонию открытия 16-го по счету ежегодного конкурса KASE "Биржевой симулятор", который проводится в целях повышения финансовой грамотности населения Казахстана. Конкурс проходит в формате учебных торгов через мобильное приложение "KASE Mobile", где у участников есть возможность инвестировать в более 60 инструментов и получить практические навыки торговли акциями не только локальных компаний, но и международных известных брендов. Конкурс будет проходить до 31 мая 2024 года.

РЫНОК АКЦИЙ

По итогам апреля 2024 года капитализация рынка акций составила 30,5 трлн тенге (69,0 млрд USD), что на 346,2 млн тенге или 1,1 % ниже показателя предыдущего месяца.

Объем торгов акциями в апреле составил 21,5 млрд тенге, увеличившись относительно марта на 61,5 % или на 8,2 млрд тенге. Торги акциями в апреле проходили исключительно на вторичном рынке. Среднедневной объем торгов составил 976,5 млн тенге, среднее количество сделок – 5 866 сделок, средний объем одной сделки – 166,5 тыс. тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 63,0 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 2,0 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 19,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,4 %, на долю прочих юридических лиц – 13,0 %. Доля нерезидентов составила 5,9 %.

ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в апреле снизилось на 1,3 % и к концу месяца составило 5 011,59 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в апреле составил 11,9 млрд тенге, что на 603,5 млн тенге выше показателя марта. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Эйр Астана" – 2,0 млрд тенге (16,9 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.05.24	на 01.04.24	Δ, %	апрель	март	Δ
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	12 999,00	12 105,00	+7,4	1 527,1	605,0	+922,0
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 571,00	1 506,97	+4,2	805,2	1 923,1	-1 117,9
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	218,29	212,94	+2,5	1 940,8	2 162,8	-222,0
АО "КазТрансОйл"	KZTO	834,00	830,00	+0,5	317,8	349,8	-32,0
АО "KEGOC"	KEGC	1 492,00	1 485,00	+0,5	966,9	664,5	+302,4
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	18 300,00	18 301,11	-0,01	871,6	737,5	+134,0
АО "Казактелеком"	KZTK	35 200,00	35 500,00	-0,8	1 109,8	143,6	+966,2
АО "Kcell"	KCEL	3 026,59	3 166,00	-4,4	1 275,2	625,7	+649,5
АО Kaspi.kz	KSPI	52 999,99	57 500,00	-7,8	1 100,9	1 057,3	+43,7
АО "Эйр Астана"	AIRA	955,51	1 062,00	-10,0	2 015,2	3 057,7	-1 042,5

Наибольший рост по итогам апреля показали простые акции представителя нефтегазового сектора **АО "НК "КазМунайГаз"**, которые выросли в цене на 7,4 % на фоне роста цен на нефть на мировых товарных рынках.

На втором месте по темпам роста находятся простые акции **АО "Банк ЦентрКредит"**, которые прибавили в цене 4,2 %. Вместе с тем, акционеры банка на годовом общем собрании приняли решение утвердить аудированную годовую отчетность банка за 2023 год и не выплачивать дивиденды по простым акциям банка, а чистый доход за 2023 год в сумме 135,2 млрд тенге оставить на счете нераспределенной прибыли.

Тройку лидеров замыкают простые акции **АО "Народный банк Казахстана"** с ростом 2,5 %. Банк сообщил о досрочном полном возврате в размере 250 млрд тенге государственной поддержки, полученной Казкоммерцбанком в виде депозита АО "Казахстанский фонд устойчивости". Кроме того, банк сообщил о продаже 100 % акций ОАО "Халык Банк Кыргызстан". 25 апреля 2024 года акционеры банка на годовом общем собрании приняли решение о выплате дивидендов по простым акциям по итогам деятельности банка за 2023 год в размере 25,43 тенге на одну простую акцию на общую сумму 277,7 млрд тенге.

По итогам апреля сектор телекоммуникаций оказался в красной зоне. Простые акции **АО "Казахтелеком"** потеряли в цене 0,8 %, а простые акции **АО "Kcell"** – 4,4 %. Согласно консолидированной финансовой отчетности **АО "Казахтелеком"** за 2023 год доходы компании увеличились за 2023 год на 53,3 млрд тенге до 687,8 млрд тенге за счет роста доходов в сегментах фиксированной и мобильной связи. При этом, чистая прибыль компании за 2023 год составила 104,4 млрд тенге.

Акции представителя финансового сектора **АО Kaspi.kz** снизились на 7,8 %. 08 апреля 2024 года годовым общим собранием акционеров было принято решение выплатить дивиденды за 2023 год в размере 850 тенге на одну простую акцию. Согласно финансовым результатам **АО Kaspi.kz** за первый квартал 2024 года выручка и чистая прибыль компании увеличились на 40 % и 28 % соответственно.

СЕКТОР KASE GLOBAL

На конец апреля в секторе KASE Global находились акции 46 наименований и 11 ETF иностранных эмитентов.

Объем торгов в секторе "KASE Global" в апреле составил 2,2 млрд тенге и снизился относительно марта на 15,6 % или на 408,8 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 100,9 млн тенге, среднее количество сделок – 346, средний объем одной сделки – 291,6 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в апреле 2024 года заключено со следующими акциями:

- Intel Corporation (INTC_KZ) – 846 сделок на общую сумму 151,8 млн тенге;
- Apple Inc. (AAPL_KZ) – 592 сделки на общую сумму 123,6 млн тенге;
- Pfizer Inc. (PFE_KZ) – 589 сделок на общую сумму 56,3 млн тенге;
- Ford Motor Company (F_KZ) – 582 сделки на общую сумму 50,2 млн тенге;
- The Coca-Cola Company (KO_KZ) – 581 сделка на общую сумму 71,9 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 51,8 % приходится на физические лица, 40,5 % – на брокерско-дилерские организации, 7,7 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,3 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в апреле увеличился на 0,8 % или 106,5 млрд тенге до 13,6 трлн тенге (30,7 млрд USD).

На конец апреля 2024 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 420 выпусков 115 эмитентов. В апреле в официальный список KASE были включены одиннадцать выпусков корпоративных облигаций девяти эмитентов (два новых): по два выпуска АО "Home Credit Bank" и АО "Банк Развития Казахстана" и по одному выпуску ТОО "ASIA PARK"

("АЗИЯ ПАРК"), ТОО "BASS Gold", ТОО "Orbis Leasing", ТОО "Авеста-Капаганда", ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance", **ТОО "МФО "MyCar Finance", ТОО "Сапфир Инвест"**. В апреле из официального списка KASE были исключены семь выпусков облигаций в связи с истечением срока обращения: два выпуска ТОО "BASS Gold" и по одному выпуску АО "Bereke Bank", АО "Казахстанская Жилищная Компания", АО "Банк Развития Казахстана", АО "МФО ОнлайнКазФинанс" и АО "Банк ЦентрКредит".

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в апреле снизилось на 22 б.п. и на конец месяца составило 13,97 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE в апреле снизился относительно марта на 2,7 % или на 3,1 млрд тенге до 111,8 млрд тенге за счет снижения объема торгов на первичном рынке. Среднедневной объем торгов составил 5,1 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,9 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 289 сделок (на вторичном рынке – 278 сделок), средний объем одной сделки – 17,6 млн тенге (на вторичном рынке – 10,3 млн тенге).

В апреле объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 49,1 млрд тенге и снизился относительно марта на 48,1 % или на 45,4 млрд тенге:

- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 58,3 млн долларов США (эквивалент 25,9 млрд тенге), разместив два выпуска облигаций под 5,50 % годовых и со сроками до погашения от девяти месяцев до одного года;
- ТОО "BASS Gold" привлекло 8,5 млн долларов США (эквивалент 3,8 млрд тенге), разместив двухлетние облигации под 12,00 % годовых;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 10,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 12,28 % - 12,35 % годовых и сроком до погашения менее года;
- ТОО "Birinshi Lombard" привлекло 699,8 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 24,00 % годовых и сроком до погашения менее одного года;
- АО "МФО ОнлайнКазФинанс" привлекло 5,6 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 20,00 % годовых;
- ТОО "Orbis Leasing" привлекло 1,4 млрд тенге, разместив облигации под 20,50 % годовых и со сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 64,4 %, брокерских-дилерских организаций – 0,9 %, других институциональных инвесторов – 15,9 %, прочих юридических лиц – 2,0 %, физических лиц – 16,8 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 0,8 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций в апреле относительно марта увеличился в 3,1 раза или на 42,4 млрд тенге до 62,8 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 12,3 %, брокерско-дилерских организаций – 5,1 %, других институциональных инвесторов – 10,9 %, прочих юридических лиц – 61,1 %, физических лиц – 10,5 %. Доля нерезидентов составила 18,2 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 24,9 трлн тенге (56,4 млрд USD), увеличившись за апрель на 3,0 % или 720,3 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 789,5 млрд тенге и увеличился по сравнению с мартом на 53,2 % или 274,3 млрд тенге. По итогам апреля среднедневной объем торгов составил 35,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 7,9 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 16 (на вторичном рынке – 9), средний объем одной сделки – 2,3 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,9 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 46,0 % или 194,1 млрд тенге до 616,2 млрд тенге. Весь объем пришелся на размещение казначейских обязательств

Министерства финансов Республики Казахстан. Всего было размещено шестнадцать выпусков облигаций под 10,74-12,25 % годовых и сроком до погашения от 1,0 до 15,9 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 34,8 %, на долю брокерско-дилерских организаций – менее 0,1 %, на долю других институциональных инвесторов – 64,3 %, на долю прочих юридических лиц – 0,9 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила 0,3%.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 86,1 % или на 80,2 млрд тенге и составил 173,4 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 49,4 % или 85,6 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 49,3 % или 85,5 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,1 % или 210,4 млн тенге. Остальной объем, составляющий 1,2 % или 2,1 млрд тенге, пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Австрии, Турции и Султаната Оман).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ на долю банков пришлось 65,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 0,7 %, на долю других институциональных инвесторов – 0,4 %, на долю прочих юридических лиц – 32,6 %, на долю физических лиц – 1,2 %. Участие нерезидентов оценивается в 5,3 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец апреля 2024 года в торговых списках KASE находились облигации 74 выпуска семи международных финансовых организаций: 12 выпусков Азиатского банка развития, 34 выпуска Евразийского банка развития, 17 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, два выпуска Европейского инвестиционного банка, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

За апрель 2024 года из официального списка KASE были исключены по одному выпуску облигаций Европейского банка реконструкции и развития и Евразийского банка развития в связи с истечением срока обращения.

В апреле объем торгов облигациями международных финансовых организаций по сравнению с предыдущим месяцем снизился на 74,9 % или на 58,6 млрд тенге и составил 19,7 млрд тенге.

На первичном рынке сектора облигаций международных финансовых организаций объем торгов составил 18,2 млрд тенге и снизился по сравнению с мартом на 76,7 % или на 60,0 млрд тенге. Весь объем привлек Евразийский банк развития, разместив три выпуска облигаций под 13,00-13,40 % годовых и сроком до погашения от 0,3 до одного года.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля банков составила 58,1 %, доля брокерско-дилерских организаций – 0,5 %, доля других институциональных инвесторов – 34,5 %, прочих юридических лиц – 6,9 %. Нерезиденты на первичном рынке МФО участия не принимали.

В апреле 2024 года объем торгов на вторичном рынке составил 1,4 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке облигаций международных финансовых организаций доля брокерско-дилерских организаций – 28,3 %, доля других институциональных инвесторов – 21,0 %, доля прочих юридических лиц – 23,0 %, доля физических лиц – 27,8 %. Участие нерезидентов оценивается в 21,4 %.

ЦЕННЫЕ БУМАГИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 мая 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 921,0 млн тенге и вырос относительно марта на 35,4 % или на 241,0 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 55,8 % приходится на физические лица, 23,0 % – на брокерско-дилерские организации, 21,1 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 9,0 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 мая 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный Банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в апреле 2024 года составил 118,1 млн тенге и снизился относительно марта на 34,2 % или на 61,5 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 71,9 %, на долю брокерско-дилерские организации – 28,0 %, на долю других юридических лиц – 0,1 %. Доля нерезидентов составила 0,1 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В апреле текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимал участие 32 члена KASE.

Объем торгов в апреле на рынке иностранных валют вырос относительно марта на 21,2 % или на 494,8 млрд тенге до 2,8 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 128,8 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 828, средний объем одной сделки – 155,6 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	5 281,7 (+31,3%)	83,1 % (+5,8 %)	14 426 (+5 062)	440,55-450,00	442,05 (-1,1 %)
RUB/KZT	31 517,2 (-4,1 %)	5,3 % (-1,5 %)	3 056 (+618)	4,7289-4,8600	4,7393 (-2,1 %)
CNY/KZT	279,3 (+45,2 %)	0,6 % (+0,1 %)	140 (+13)	60,7800-61,9300	60,8470 (-1,8 %)
EUR/KZT	63,5 (x4,1)	1,1 % (+0,8 %)	295 (+212)	472,86-486,97	473,22 (-1,9 %)
EUR/USD	108,5 (+62,6 %)	1,8 % (+0,4 %)	162 (+38)	1,0620-1,0868	1,0733 (-0,5 %)
USD/CNY	507,5 (-27,9 %)	8,0 % (-5,6%)	131 (-19)	7,2401-7,2760	7,2533 (-0,1 %)
EUR/CNY	–	–	–	–	(–)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в апреле составил 29,1 трлн тенге, который вырос относительно показателя марта на 26,8 % или на 6,2 трлн тенге.

12 апреля Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение сохранить базовую ставку на уровне 14,75 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, увеличился за месяц на 55 б.п. с 13,10 % до 13,65 % годовых.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в апреле составил 21,6 трлн тенге, что выше объема марта на 3,9 трлн тенге или на 21,9 %. Среднедневной объем операций составил 981,4 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 762, средний объем одной сделки – 1,3 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 15,3 трлн тенге, или 70,8 % от общего объема операций репо, авторепо с НЦБ – 6,3 трлн тенге, или 29,2 %, прямое репо НЦБ – 4,9 млрд тенге, или менее 0,1 %.

К концу апреля индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) вырос на 32 б.п. с 13,91 % до 14,23 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 25 б.п. с 13,95 % до 14,20 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 48 б.п. с 13,91 % до 14,39 % годовых.

ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в апреле составил 7,5 трлн тенге, что выше объема марта на 2,3 трлн тенге или на 43,1 %. Среднедневной объем операций составил 342,9 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 68, средний объем одной сделки – 5,0 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 7,5 трлн тенге, или 99,2 % от объема операций валютными свопами, пришлось на свопы USDKZT; 57,1 млрд тенге, или 0,8 %, – на RUBKZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	2 296,2	5 146,8	30,4%
	USDKZT_0_002	5 173,5	11 593,7	68,6%
	USDKZT_1_001	9,1	20,3	0,1%
	USDKZT_0_01W	7,4	16,8	0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	0,3	70,4	<0,1%
	RUBKZT_0_002	48,1	10 000,0	0,6%
	RUBKZT_1_001	8,7	1 804,6	0,1%

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец апреля составила 10,60 % годовых, увеличившись за месяц на 155 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) увеличилась в апреле на 169 б.п. до 11,93 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

В апреле 2024 года на рынке деривативов была заключена одна сделка на фьючерс на курс российского рубля к тенге на сумму 4 756,60 тенге. На 01 мая открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.